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Antwort
des Ministeriums fiir Wissenschaft und Gesundheit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Matthias Reuber, Marion Schneid und Gerd Schreiner (CDU)
- Drucksache 18/1092 -

Strom- und Energieverbrauch an rheinland-pfilzischen Hochschulen

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/1092 - vom 16. September 2021 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie sieht die Ausstattung der rheinland-pfilzischen Hochschulen mit PV-Anlagen aus (aufgegliedert nach Hochschulen mit Angabe der Grofie der Anlagen)?

2. Wie haben sich der jdhrliche Stromverbrauch und die jihrlichen Stromkosten an den Hochschulen in den vergangenen fiinf Jahren entwickelt (aufgegliedert nach Jahr und Hochschule)?

3. Wie haben sich die benstigte Wirmeenergie sowie die Wirmekosten der Hochschulen in den vergangenen fiinf Jahren entwickelt (aufgegliedert nach Jahr und Hochschule)?

4. Welche energetischen Sanierungen wurden in den letzten Jahren an den Hochschulen vorgenommen, und welche sind in den kommenden Jahren geplant (aufgegliedert nach Hochschulen)?

Das Ministerium fiir Wissenschaft und Gesundheit hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
7. Oktober 2021 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Anlage 1 zeigt in gelisteter Form die PV-Anlagen, die an rheinland-pfilzischen Hochschulen vorhanden sind und sich im Eigentum des Landesbetriebes LBB befinden (aufgegliedert nach Hochschulen mit Angabe der Grofie der Anlagen).

Zu Frage 2:

Der jihrliche Stromverbrauch und die jihrlichen Stromkosten an den Hochschulen fiir die Jahre 2015 bis 2019 ergeben sich aus Anlage 2. Fiir das Jahr 2020 liegen noch keine konsolidierten Daten vor.

Zu Frage 3:

Die Entwicklung der benétigten Wirmeenergie sowie der Wirmekosten der Hochschulen seit dem Jahr 2015 ergibt sich aus Anlage 3. Fiir das Jahr 2020 liegen noch keine konsolidierten Daten vor.

Zu Frage 4:

In Anlage 4 sind die energetischen Sanierungen gelistet, die im Rahmen von Groflen Baumafinahmen (GBM), Kleinen Baumaf3nahmen (KBM) und gréfleren Instandhaltungsmafinahmen durch den Landesbetrieb LBB in den letzten fiinf Jahren an den Hochschulen vorgenommen wurden und in den kommenden Jahren geplant sind (aufgegliedert nach Hochschulen). Eine Vielzahl an kleinen und kleinsten Mafinahmen, die im Rahmen der Instandhaltung stattfinden, sind in der beigefiigten Aufgliederung nicht einzeln benannt (z. B. der Austausch einzelner Fenster oder Tiiren, die Erneuerung von Heizkdrpern oder der Austausch von Thermostatventilen), tragen aber gleichwohl zur Verbesserung des energetischen Verbrauchs bei. Bei den energetischen Sanierungen handelt es sich um Mafinahmen, die prioritir durch Mingel in sicherheitsrelevanten Bereichen wie Brandschutz, Schadstoffentsorgung, Hygiene, Schallschutz, Standsicherheit sowie durch irreparable Stérungen und Ausfille in der Gebiude- und Betriebstechnik ausgelost werden. Auch kénnen vom Nutzer gewiinschte Nutzungsinderungen ausschlaggebend fiir Sanierungsvorhaben sein. Aus energetischem Grund veranlasste Sanierungen (Anderung von Gebiudeteilen, Austausch von Bauteilen und technischen Anlagen vor Erreichen der jeweils technischen Lebensdauer) werden durchgefiihrt, wenn die Wirtschaftlichkeit gegeben ist, insbesondere bei technischen Komponenten, die in kleinem Rahmen ohne gréferen Anderungsaufwand (d. h. ohne aufwendige bauliche Begleitmafinahmen) durchgefiihrt werden kénnen (z. B. Einsatz von hocheffizienten Férderpumpen, Austausch von Ventilatoren,
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Umstellung auf LED-Beleuchtung). Sanierungen werden, gleich aus welchem Grund veranlasst, stets unter energieeffizienten und nachhaltigen Aspekten optimiert.

Clemens Hoch
Staatsminister
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Anlage 1
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Anlage 4

Auflistung von energetischen Sanierungen im Rahmen von GroRen BaumaBnahmen (GBM) durch den Landesbetrieb LBB, die im Zeitraum der letzten fiinf Jahre erfolgt und in den kommenden
Jahren geplant sind

Universitat Mainz (JGU):

Generalsanierung Physiologie (im Bau)
Sanierung SB I/IV (in Planung)
Sanierung Gebaude N (in Planung)

Sanierung Hauptgebaude (in Planung)

Universitat Kaiserslautern:

Erttichtigung zentrale Warmeversorgung (abgeschlossen)

Universitat Trier:
Umbau Gebaude O (abgeschlossen)
Sanierung der luftungstechnischen Anlagen im Geb. H am Campus Il (im Bau)

Erweiterung und Erneuerung der Kalteversorgung am Campus Il (in Planung)

Universitat Koblenz-Landau:

Mensa Landau, Sanierung Kuche (im Bau)

Hochschule Trier:

Umbau Irminenfreihof (in Planung)

Schneidershof - AVZ Geb&ude A, Generalsanierung (zuklnftig geplant)
Schneidershof - AVZ-Gebaude B, Generalsanierung (zukiinftig geplant)

Hochschule Kaiserslautern

Herrichtung der Gebaude am Campus Kammgarn (abgeschlossen/ im Bau/ in Planung)
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Auflistung von energetischen Sanierungen im Rahmen von Kleinen BaumaBnahmen (KBM) und groBeren Instandhaltungsmafnahmen durch den Landesbetrieb LBB, die im Zeitraum der letzten fiinf Jahre erfolgt und in den kommenden Jahren geplant sind

Universitat Mainz (JGU):

Gebaude 1321 - Nat.-Med.Bau - Fassadenéanierung Baut. D+E, Sonnenschutz in Baut. D (erfolgt)
Gebsude 2411 - Pharmazie - Dachsanierung, Fugensanierung und Faséade (erfolgt)

Gebaude 2412 - Physik - Dachsanierung und Fugensanierqng (erfolgt) ‘

Gebaude 2413 - Physik/Mathe/Psycho - Déchsanierung und Fugensanierung (erfolgt)

Gebaude 2413 - Physik/Mathe/Psycho - Montage Fernwarmetrennstation (erfolgt)

Gebé&ude 1141 - Philosophicum - Sanierung Luftungsanlagen P2-P5 (erfolgt)

Gebéaude 1111 - Hauptgebaude - Montage Fernwarmetrennstation Forum 1+7 (in Planung)
TBZ-Halle - Erneuerung Fernwarmetrennung (erfolgt)

Schwimmhalle - Sanierung (im Bau)

GroRe Sporthalle - Dachsanierung, AuBenhille (in Planung)

Gebaude 1121 — REWI — Sanierung (Bauabschnitt 3 in Ausfiihrung)

AuBenanlagen der JGU - Erneuerung Fernwarmeleitungen (in Planung) -
FTSK Germersheim - Flachdachsanierung Hérsaalgeb&ude und Mensa (erfolgt)

FTSK Germersheim - Erneuerung von Klimaanlagen und Luftungsanlagen (in Planung)

Universitdt Kaiserslautern:

Gebdaude 30 - Mensa - Energieversorgung, Sanierung (im Bau)
Gebaude 11 - Sanierung Fassade (in Planung)

Gebaude 32-36 - Sanierung Fassade und Fenster (in Planung)
Gebaude 2- Fassadensanierung und Flachdachsanierung (in PIanung)

Gebaude 17 - HeiBwasserversorgung und Sanierung Energieversorgung (in Planung)

Universitat Koblenz-Landau;

Campus KO-Metternich - Einbau PV-Anlage (im Bau)

Campus KO-Metternich - Einbau BHKW (im Bau)

Campus KO-Metternich - Sanierung von 7 Luftungszentralgeraten (im Bau)

Campus Landau, Fortstrake 7 - Gebaude A1, A3, C1, C3, G und H - Flachdachsanierungen (erfolgt)
Campus Landau, FortstraBe 7 - Modernisierung LOS-Kessel (erfolgt) \

Campus Landau, FortstraBe 7 - Gebaude A1-A4 - Sanierung und Dammung Wasserleitungen (in Planung)
Campus Landau, Fortstrae 7 - Gebaude B1 und B3 - Flachdachsanierung (in Planung)

Campus Landau, FortstraBe 7 - Gebsudekomplex E - Flachdachsanierung von E4, Mensa, Audimax (in Planung)
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Campus Landau, Fortstralle 7 - Gebaude F - Flachdachsanieruhg (in Planung)

Campus Landau, Fortstrale 7 - Sanierung Solarthermieanlage (in Planung)

Campus Landau, Fortstrale 7 - Gebaude G - Flachdachsanierung (in Planung)

Campus Landau, Fortstrae 7 - Auenanlage - Erneuerung Auflenbeleuchtung (in Planung)

Campus Landau, Fortstrae 7 - Gebaudeleittechnik - Modernisierung DDC-Unterstationen (in Planing)

Deutsche Universitat flr Verwaltungswissenschaften Speyer:

Gastehaus Otto-Mayer-Str. - Fensteraustausch (erfolgt)

Lehrgebaude 201 - Neuprogrammierung Steuerung Jalousien/ Sonnenschutz (in Planung)

Hochschule Kaiserslautern:;

" Campus Kammgarn - Bauteil G - Einbau einer Photovoltaik-Anlage (erfolgt)
Campus Kammgarn - Bauteil H - Einbau einer PV-Anlage (in Planung)
- Campus Zweibriicken - Gebaude K/L - BHKW (erfolgt)

Campus Zweibriicken - Geb. H - Dacheindeckung und Sparren;wischenréume dammen (in Planung)

Hochschule Ludwigshafen (HWG):D

Anschluss an Fernwarme (in Planung)

Hochschule Worms:

Umbau und Sanierung Geb. H (im Bau)

Erenburgerstralle - Blockheizkraftwerk (in Planung)

Hochschule Bingen:

Gebaude 2 - Umbau S2-Labor u. Erneuerung Kalteanlagen (im Bau)
Gebaude 7 - Anbindung an die Fernwarme (in Planung)

Campus Bingen - Erneuerung GLT (im Bau)

Hochschule Mainz:

Standort Lucy Hillebrand Strae - Dammung hinter Fassadenplatten (in Planung)

" Hochschule Trier: ) N
Schneidershof - Neubau Heizzentrale und Warmetrasse (erfolgt)
PilotmaRnahme mit PV-Anlage + E-Mobilitat + Speicher (in Planung)
Campus Birkenfeld - Geb&ude 9913 - Erweiterung Kalteaniage (in Planung)
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